tempalia eū vsura acq. suta. Itē qz iudas. xxxi
denarios restituit qz iniuste acquisiuit. Sed
to vsurarij pctoz est omni pctoze. hoc prz. qui
alijs pctozes qnqz a pctis cessant. sicut supbia
in. el. cessat a supbia. luxuriosus desistit a luxu
ria. gulosus ieiunat. sed vsurarius pctm vsure
omni die committit: nullo die excepto. siue i para
scue. die natiuitat. chusti. resurrectionis: et sic
de alijs. in tantum peccat sicut in die simplici.
Itē peccat in oī loco. qz siue sit in ecclia audie
do missam: siue in mēsa comedēdo vl' domi
endo. et vbiqz fuerit semp pctm ei' augmen
tat. Et hoc prz qz vsurarij no veret etumelia
facere deo et beate yguni marie: et vniuersis san
ctis et angelis: in quoz festiuitatibz p. mne pec
cat: committēdo vsurā. et id restituit' erit i extre
mus auxilio dei et oim sanctorū. Un cū dicitur
Die miserere anie hui' vsurarij. pot respō de
re iesus chust. Quō miseretur ei'. qz nec ipsa
die q gen' hūanū i cruce redemi mēoran meī
voluit. Sic etiā pot dicere beata ygo maria de
suis festiuitatibz: in qbz ab vsura ob reueren
tia ei' cessare noluit. Sicut oēs sancti cū inter
pellabunt ad intercedendū p vsurarij rīde
re pnt. Una est nob festiuitas in anno p. secca
ta. s. oim scōz. hac festiuitate vsurarij repro
batur: in q nob oibz etumelia erogauit. et ho
nore oim nostrū postposuit. Idēz pnt rīdere
oēs angeli: qz festiuitate. s. sancti michael: qd
est festū oim angeloz no celebrauit. sed vsurā
suā exerceat. q no imerito vsurarij mala mo
te moriet. Et Itē sciendū q vsurarij sunt
duplices. s. publici et occulti. Nam ipi vsurarij
plectunt a iure pena q druplici. Pna est q ipi
iure sunt excoicati. Secda est puatio comuni
onis. qz sacramētū eucharistie talibz renegat
dū est. tam i morte qz in vita: nisi vere penite
ant et restituāt. Tercia est exclusio oblationis
Quarta est puatio sepulture eccliaſtice. qz no
debent in sacro loco sepeliri. vt hē extra de vsu
ca. qz in oibz. S. si dices. vbi est loc' sepul
ture vsurariorū. Rīdeo q infra pambulū sepe
liendi sunt. Un h idē oñdē p exemplū: q fuit
quidā vsurarij qui noluit restituere. licet sem
per amoneretur infirmat' vsqz ad mortē. voca
uit sacerdotes et petiuit sacm et eccliaſticiam
sepulturā. Sacerdos rīdit q non daret ei nī
si plene restitueret. qd ille facere renuit. Rece
dente vero sacerdote et infirmitate inualeſcen
te appropinquabat morti. et reuocat' est sacer
dos vt animā angel' dei recommendaret. Sic
sacerdos. ego recomendo eaz oimibz demōibz
in infernū. et sic sacerdos recessit. quia adhuc

*De vsurariis
pulis gen. qz*

Dñica quindecima post trini.

ille restituere noluit. ipso defuncto rogauerunt amici eius sacerdotem ut defunctum sepeliret in antio benedicto propter amicorum honorem. quod sacerdos eis negauit. quia in vita sua usuras restituere noluit. Dabatur dicitur sacerdos unum asinum qui nihil aliud faciebat quam libros ad ecclesiam ferebat et deserebat. et non nullam aliam viam sciebat. tunc rogauerunt amici ipsius defuncti sacerdotem ut corpus mortuum super asinum poneret. et ad quemcumque locum transferret quod ibi sepeliret. putantes quod illud ad ecclesiam delatum esset. vel ad domum sacerdotis. quia aliam viam nesciebat. placuit pactum sacerdoti. asino corpus usurarii impositum fuit quod non declinans ad dexteram vel ad sinistram tulit hunc ad patibulum. et se excutens coram omni populo proiecit illud a se sub patibulo: et ibi sepulchrum est in sepulchro patrum suorum. **A** Secundo sciendum usura multis modis committitur. Primo cum aliquis prestat cum conditione et pacto plus recipiendi. et isti sunt expressi usurarii: etiam secundum ecclesiam. Secundo sunt qui sine aliquo pacto. eo tamen animo quod aliquid ultra sortem accipiant. quia alias non mutuantur. Isti sunt usurarii quo ad deum. propter intentionem corruptam quam prohibet saluator. Luce. vi. Mutuum dantes nihil in deo sperantes. ergo quod quod sub spe recipiendi aliquid mutuat: et pro parte pecuniam: si alias non esset mutuaturus. quod postea accipit usura est. quibus etiam nihil postulat: et tenent ad restitutionem. Tercii sunt qui mutuant res suas ad certum terminum: quod veniente nolunt prestare ulterius dilationem: donec aliquid emolumentum percipiant: licet expressum non perant. Quarta sunt qui vendunt res suas longe chari. propter dilationem quod eis in presentem soluerent. ut pro extra de usu. c. consuluit. Est etiam regula iuris. Quicquid accidit ultra capitale usura est: habet h. cuius. q. iiij. plenius. Quinta sunt qui pro prompta pecunia iam emerunt aliquid: et immediate super dilationem illius rei empta aliquid e converso vendunt in charo non sortem quod valet vel valere possit. Sexti sunt qui emerunt vinum vel bladum dum adhuc crescit in ortu in bono sortem. et quod verisimile est quod nullo modo tempore solutionis ita modicum solueret: et post hoc chari dant. tales usura committunt. Verbi gratia. Qui emerunt vinum ab ipsis vindemiatoribus: cum sunt in necessitate constituti. quod dant pro tam vilis precio quod tamen indubitanter tempore solutionis multo plus solueret. et tales sunt usurarii: et tenent ad restitutionem. Sed quod tunc est. si quis emat fructum puerorum hanc anno de agro seminato. Rursum quod non est usura. quia dubium est utrum plus vel minus potest valere. et hoc stat adhuc in voluntate dei utrum deo velit preseruare a tempestate aeris et aliis periculis sit

permenturis. Septimi sunt qui recipiunt aliquid pignus vel cedunt pecuniam super aliquid pignus fructus eius non computant in sortem. Circa quod dantur quod de communitatibus quondam curantibus dant pecuniam ad usura. Rursum secundum Raymum. Omnes illi cives quorum auctoritate et consensu sunt usurarii sunt. sicut si civitas vel communitas recipiat aliquid pignus. sicut in castris vel hmoi. et fructus non computat ad sortem. omnes isti sunt usurarii. vij. q. i. Sic et vir. et xij. q. ij. si habes. Sicut intellige de aliquo qui pecuniam locaret super aliquid castrum vel super aliquam civitatem et fructus hmoi tolleret et in sortem non computaret. Usurarius est: et tenet ad restitutionem. Sicut ad hoc octavi qui dant granum vel tollit postea novum. De his dicit Ray. quod usura committitur quod medio rem recipiunt. quod Hosti. intelligit. quod aliquid propter hoc facit ut illa meliore lucret. Si vero facit ne sua messis pereat: non committit usura. Sed tunc etiam sine dubio excusatur quod presumit quod novum munus debeat valere. Secundo est si presumit quod valeat magis vel plus. extra de usu. ca. nauiganti. Non sunt qui emunt a pauperibus oves et boues quas forte non habent: et talia animalia locant eis. quod ergo de ill. Rursum secundum Hosti. Si emptor facit vel credit quod venditor illi non habeat et locat ei pro annua pensione usura est. vel saltem in fraude visure fit. Si vero credit cum habere et sine fraude emittit non est usura. Decimi sunt qui mutuant pecuniam sub eo pacto ut illi sibi remittat. vel illi usura committit. Rursum secundum san. T. bo. q. ij. q. lxxvij. Licet sit quod mutuari unum hunc mutuat aliud. sed non licet obligare debitorem ad mutationem in posterum faciendam. **S** Circa tertium sciendum quod ecclesia usurarios persequitur. hoc propter quod contra solutionem eorum multiplex remedium adhibuit. quod si promississet aliquid usuram solvere cogi non debet ad soluendum. quia visure sunt indebitum. de iureiurata. c. debitores. Consules iudicantur officiales si statuta faciunt: scribunt vel dant proque compellunt quod solvere usuras vel non pecuniam solutas. aut qui observant illa statuta: et sunt iudicant: ipso facto sunt excommunicati in summa toris excommunicationis. Item secundum remedium est pro solutione potest eas repetere. et usurarius non sibi restituere quod pro usura ab eo recepit. Circa quod quoniam unum usurarius tenet ad sortem ad dana. Rursum secundum Raymum. tenet ad omnia dana quod ille propter solutionem visure passus est. vel si domum suam propter hoc vili vendiderit et alia dedit. aut si propter hoc alia bona sub usura acquisiuit. Tertium remedium est quod si usurarius non vult restituere. tunc potest iudici vel alio modo denunciare et